
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-892 del  22/12/2014

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara.  Approvazione dello 
schema di convenzione fra l'Arpa di Ferrara e il Comune 
di Ferrara per la gestione del Laboratorio Mobile di 
rilevamento dell’inquinamento atmosferico, di proprietà 
del Comune di Ferrara.

Proposta n.  PDTD-2014-890 del  19/12/2014

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno 22 (ventidue)  dicembre   2014  presso la sede di Via Bologna, 534 in Ferrara, il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Sezione Provinciale di Ferrara.  Approvazione dello schema di convenzione 

fra l'Arpa di Ferrara e il Comune di Ferrara per la gestione del Laboratorio 

Mobile di rilevamento dell’inquinamento atmosferico, di proprietà del Comune 

di Ferrara.

RICHIAMATI:

- la L.R. 19 aprile 1995 n. 44 e s.m.i., che istituisce l’Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente dell'Emilia-Romagna (ARPA ER) e riorganizza le strutture preposte ai controlli 

ambientali ed alla prevenzione collettiva;

- in particolare l’art. 5, comma 1, lett. a) della medesima legge regionale il quale prevede tra le 

funzioni,  attività  e  compiti  di  ARPA,  la  realizzazione,  anche  in  collaborazione  con  altri 

organismi  ed  istituti  operanti  nel  settore,  di  iniziative  di  ricerca  applicata  sui  fenomeni 

dell'inquinamento  e  della  meteoclimatologia,  sulle  condizioni  generali  dell'ambiente  e  di 

rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle forme di tutela degli ecosistemi;

- l’art. 5, comma 2, della medesima legge regionale il quale prevede che “Per l’adempimento 

delle proprie funzioni,  attività e compiti,  l’ARPA può definire accordi o convenzioni con 

Aziende ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente”;

RICHIAMATO INOLTRE:

- l’art.  15 della L.  7 agosto 1990, n. 241,  ai  sensi del  quale le Pubbliche Amministrazioni 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento,  in collaborazione,  di 

attività di interesse comune;

PREMESSO CHE:

• con D.G.R. 248/2014 la Regione Emilia Romagna ha 

approvato lo schema di Convenzione fra la Regione Emilia Romagna, le Amministrazioni pro-

vinciali, i Comuni e l’Arpa  per la gestione della rete regionale di monitoraggio della qualità del-

l’aria (RRQA) per il biennio 2014-2015 (Convenzione regionale);

• che la suddetta Convenzione definisce la ripartizione 

degli oneri per la gestione e la manutenzione delle attrezzature facenti parte della RRQA; 

• che, in base a tale Convenzione, l’Arpa Emilia-Roma-

gna provvede a garantire la gestione e la manutenzione del sistema di monitoraggio della qualità 

dell’aria, coordinando le attività di manutenzione ordinaria, preventiva e correttiva di tutta la 

strumentazione facente parte della suddetta rete regionale, attraverso le attività svolte dalle pro-

prie Sezioni Provinciali, dislocate su ogni territorio provinciale;

• che  risultano afferenti alla suddetta rete regionale di 

monitoraggio della qualità dell’aria anche i singoli mezzi mobili previsti in ogni Provincia e con-



siderati parte integrante della suddetta  Convenzione, per assicurare l'attività a supporto del pro-

gramma di valutazione della qualità dell'aria;

• che nella rete mobile regionale è ricompreso, pertanto, 

anche il laboratorio mobile di proprietà del Comune di Ferrara;

RICHIAMATA:

• la Deliberazione di Giunta della Provincia di Ferrara 

n. 207 del 30/07/2014, depositata agli atti di Sezione, di approvazione della convenzione tra la 

RER, la Provincia di Ferrara, i Comuni della Provincia di Ferrara e l’Arpa di Ferrara;

• la determinazione del Direttore della Sezione di Ferra-

ra n. 599 del 27/08/2014, di recepimento della Delibera di Giunta della Provincia di Ferrara n. 

207/2014, di cui sopra:

    CONSIDERATO CHE:

• nelle more della sottoscrizione della suddetta Conven-

zione da parte della RER, della Provincia di Ferrara e delle Amministrazioni Comunali del terri-

torio ferrarese, il Comune di Ferrara e l’Arpa - Sezione provinciale di Ferrara -  intendono rego-

lare i reciproci rapporti per la gestione del laboratorio mobile di proprietà del Comune di Ferrara, 

a ulteriore specifica di quanto definito nella succitata convenzione regionale, attraverso lo sche-

ma di convenzione in allegato sub A) alla presente determinazione dirigenziale, quale parte inte-

grante e sostanziale;

RILEVATO CHE:

• la sottoscrizione della suddetta convenzione non com-

porta né ricavi né costi a carico di questa Agenzia,  in quanto già previsti nella convenzione re-

gionale citata in preambolo;

• sussistono  le  condizioni  istituzionali  e  tecniche  per 

procedere alla sottoscrizione della convenzione ad oggetto la gestione e la manutenzione del la-

boratorio mobile di rilevamento dell’inquinamento atmosferico di proprietà del Comune di Fer-

rara, nell’ottica della prevenzione ambientale e della salute pubblica;

SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Canossa Enrica, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali  presso questa 

Sezione Provinciale dell’Arpa di Ferrara, la quale ha espresso il proprio parere favorevole in 

ordine alla regolarità amministrativa del presente provvedimento, ai sensi del Regolamento 

sul Decentramento Amministrativo, approvato con DDG n. 65 del 27/09/2010;

DATO ATTO:

 -   che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del  combinato 

disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge n.241/90 e della Legge Regionale n.32/93, la 



stessa Dr.ssa Canossa Enrica, come sopra qualificata; 

- del parere di regolarità contabile del Responsabile Staff Amministrazione di questa Sezione, 

Dr.ssa  Lisa  Recca,  espresso  ai  sensi  del  Regolamento  ARPA  per  il  Decentramento 

Amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010;

DETERMINA

1. di  approvare  lo  schema  di  convenzione,  in  allegato  sub  A)  al  presente  atto  quale  parte 

integrante e sostanziale, tra l'Arpa di Ferrara e il Comune di Ferrara, regolante i reciproci 

rapporti per la gestione e la manutenzione del laboratorio mobile di rilevamento della qualità 

dell’aria, di proprietà del Comune di Ferrara;

2. di dare atto che la realizzazione delle attività previste nella convenzione, di cui al precedente 

punto 1, ha avuto inizio a decorrere dal 01/01/2014 con scadenza al 31/12/2015;

3. di specificare che la sottoscrizione della convenzione di cui all’allegato A) non comporterà né 

ricavi,  né  costi  a  carico  di  questa  Sezione,  in  quanto  la  gestione  e  la  manutenzione  dei 

laboratori mobili risulta afferente alla rete regionale di monitoraggio della qualità dell’aria 

(RRQA), come previsto nella D.G.R. n. 248 del 03/03/2014, conservata agli atti si Sezione.

 IL DIRETTORE DI SEZIONE

( Dott.Trentini Pier Luigi)



CONVENZIONE  FRA  COMUNE  DI  FERRARA  E  ARPA  SEZIONE  DI  FERRARA  PER 
L’AFFIDAMENTO  IN  COMODATO  D’USO  GRATUITO  ALL’ARPA  SEZIONE 
PROVINCIALE  DI  FERRARA  DEL  LABORATORIO  MOBILE  PER  IL  RILEVAMENTO 
DELL’INQUINAMENTO ATMOSFERICO DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI FERRARA.  

L’anno …. il giorno ….. del mese …… 

 LE SOTTOSCRITTE AMMINISTRAZIONI

-  il Comune di Ferrara (C.F.: 00297110389), rappresentato dal Dirigente del Servizio Ambiente

- l’ARPA – Agenzia Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente, Sezione Provinciale di Ferrara, 
rappresentata per la sottoscrizione dal Dott. Pier Luigi Trentini direttore della Sezione Provinciale 
di Ferrara con sede in via Bologna, 534 

PREMESSO CHE

• con Determina 248/2014 la Regione Emilia Romagna ha 
approvato  lo  schema  di  Convenzione  fra  la  Regione  Emilia  Romagna,  le  Amministrazioni 
provinciali,  i  Comuni e l’Arpa per la gestione della rete regionale  di  monitoraggio della qualità 
dell’aria (RRQA) per il biennio 2014-2015 (Convenzione regionale);
• che  la  suddetta  Convenzione  definisce  la  ripartizione 
degli oneri per la gestione e la manutenzione delle attrezzature facenti parte della RRQA; 
• che  in  base  a  tale  Convenzione  l’Arpa  provvede  a 
garantire  la  gestione  e  la  manutenzione  del  sistema  di  monitoraggio  coordinando  le  attività  di 
manutenzione  ordinaria,  preventiva  e  correttiva  di  tutta  la  strumentazione  facente  parte  della 
suddetta rete regionale;
• che  la  rete  mobile  è  considerata  parte  integrante  della 
Convenzione per assicurare l'attività a supporto del programma di valutazione della qualità dell'aria;
• che  nella  rete  mobile  afferente  alla  rete  regionale  è 
ricompreso il laboratorio mobile di proprietà del Comune di Ferrara;

CONSIDERATO INOLTRE CHE

• nelle  more  della  sottoscrizione  della  suddetta 
Convenzione regionale da parte delle Amministrazioni del territorio ferrarese, il Comune di Ferrara 
e l’Arpa - sezione provinciale di Ferrara intendono regolare i rapporti per la gestione del laboratorio 
mobile di proprietà del Comune di Ferrara a ulteriore specifica di quanto definito nella succitata 
Convenzione regionale; 

                                  CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art.1
Oggetto della Convenzione



Il Comune di Ferrara concede in comodato d’uso gratuito all’Arpa – sezione provinciale di Ferrara, 
che  accetta,  la  gestione  e  la  manutenzione  del  laboratorio  mobile  di  proprietà  comunale  per  il 
monitoraggio dell’inquinamento atmosferico, completo di tutte le apparecchiature in dotazione e di 
tutte le eventuali  apparecchiature di cui anche successivamente alla presente Convenzione verrà 
eventualmente dotato. Per la descrizione del mezzo e delle apparecchiature di cui è attualmente 
dotato  si rimanda all’Allegato tecnico  parte integrante del presente atto.

Art.2
Obblighi di Arpa

L’Arpa  assicura  attraverso  il  proprio  personale  i  seguenti  servizi  relativi  alle  campagne  con il 
laboratorio mobile, in coerenza con quanto definito nella Convenzione regionale:
• posizionamento del laboratorio,
• gestione del laboratorio durante il periodo della campagna,
• manutenzione  della  strumentazione  del  laboratorio  mobile 
(manutenzione ordinaria e correttiva, taratura della strumentazione a inizio campagna),
• relazione relativa alla campagna di misura e pubblicazione dei 
risultati sul sito web di Arpa.

Le campagne di misura possono avere durata variabile, in genere non inferiore alle tre settimane e 
comunque in relazione alle finalità e alle caratteristiche delle campagne stesse.
L’A.R.P.A.  assume  la  responsabilità  per  la  gestione  e  la  manutenzione  ordinaria  in  modo  da 
assicurare il corretto e continuo funzionamento dei mezzi, delle apparecchiature e degli accessori.

Art.3
Obblighi del Comune di Ferrara

Il Comune di Ferrara provvede a garantire la manutenzione straordinaria dell’automezzo e delle 
apparecchiature di misura ivi contenute. 
Sono a carico del Comune gli oneri per il contratto di assicurazione del mezzo nonché le tasse di 
possesso, in qualità di proprietario dello stesso.
In caso sia necessario procedere ad una manutenzione straordinaria, Arpa segnalerà tale necessità al 
Comune, che deciderà in merito, compatibilmente alle disponibilità di bilancio, previa adozione di 
specifici provvedimenti.. 

Art.4
Metodologia di lavoro

Arpa,  sulla  base  delle  richieste  pervenute  da  parte  del  Comune  di  Ferrara,  dei  Comuni  della 
provincia  di  Ferrara  e  della  stessa  Provincia,  provvederà  alla  effettuazione  delle  campagne  di 
monitoraggio  dell’inquinamento  atmosferico,  dopo  aver  pianificato  l’attività  e  comunicando  al 
Servizio  Ambiente   del  Comune  di  Ferrara  il   periodo ed il  luogo in  cui  verrà  posizionato  il 
laboratorio mobile.
Il Comune di Ferrara si riserva la prelazione per rilievi o campagne di rilevamento da eseguirsi sul 
proprio territorio.
Restano a  carico  del  Comune di  Ferrara  e  delle  altre  Amministrazioni  Comunali  richiedenti  le 
campagne,  la  predisposizione  in  sicurezza  del  sito  di  misura  (comprensiva  di  transennamenti, 
cartellonistica  e  rilascio  di  permessi  vari)  con  le  relative  forniture  elettriche,  nonché  gli 



allacciamenti  del  laboratorio  mobile  al  punto di  fornitura  elettrica.  Tali  allacciamenti  dovranno 
essere realizzati nel rispetto della normativa di sicurezza e debitamente certificati. Gli oneri degli 
allacciamenti  e  dei  consumi  elettrici   sono  a  carico  del  Comune  di  Ferrara  o  delle  altre 
Amministrazioni Comunali richiedenti.

Art.5
Esclusioni

Dalla  presente  Convenzione  viene  esclusa  la  manutenzione  riconosciuta  come  dovuta  a 
danneggiamenti da parte di terzi (copertura assicurativa attivata dal Comune) o eventi naturali. In 
caso di tali danni, Arpa è tenuta ad informare tempestivamente il Servizio Ambiente del Comune di 
Ferrara.

Art.6
Responsabilità civile

E’ esclusa ogni responsabilità del Comune di Ferrara per eventuali danni arrecati a cose o a persone 
nel corso delle rilevazioni, sia derivanti dall’attività oggetto di studio che dall’uso di attrezzature, 
apparecchiature e/o mezzi di qualsiasi natura.

Art.7
Durata

La  presente  Convenzione  ha  validità  per  il  biennio  2014-2015  e  termina  la  sua  validità 
contestualmente alla succitata Convenzione regionale e potrà essere rinnovata con  provvedimento 
espresso.

Art. 8
Varie e finali

La presente Convenzione  è rivedibile previo concerto tra le parti e fermo restando  la conferma 
scritta per ogni modifica.
Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto si fa riferimento alle norme del codice 
civile in materia.
Per  ogni  controversia  relativa  al  presente  contratto  sarà  esclusivamente  competente  il  Foro  di 
Ferrara.

Art. 9
Privacy e accesso agli atti

Le  parti  autorizzano  il  trattamento  dei  dati  personali,  ai  sensi  della  legge  195/2003,  per  il 
perseguimento dei fini istituzionali degli Enti.



Il Comune di Ferrara e l'Arpa di Ferrara garantiscono la piena e totale disponibilità dei dati prodotti, 
fermo restando quanto previsto dalla normativa vigente in termini di accesso ad atti amministrativi 
e dati ambientali.

Il presente atto viene registrato in caso d’uso.

Il presente atto, previa lettura e conferma, viene sottoscritto in due originali dalle parti, unitamente 
all’Allegato Tecnico  nei modi e nelle forme di legge in segno di piena accettazione.

Ferrara, lì

COMUNE DI FERRARA                                                            Il Direttore dell’A.R.P.A.
Dirigente del Servizio Ambiente                                              Sezione Provinciale di Ferrara

                                                                                     Dott. Pier Luigi Trentini



Allegato Tecnico

Laboratorio  mobile  per  il  rilevamento  dell’inquinamento  atmosferico  di 
proprietà del Comune di Ferrara. Descrizione mezzo ed apparecchiature

Il laboratorio mobile Fiat Ducato  targato AH032DY attrezzato per la rilevazione degli inquinanti 
atmosferici è attualmente dotato di strumenti in continuo, costituiti dagli analizzatori  di ossidi  di  
azoto (NO, NOx e  NO2),  monossido  di  carbonio (CO) e  ozono  (O3)  e  dei  relativi  sistemi  di 
taratura.
Esso è parimenti dotato di stazione meteo di base che consente la misura dei parametri  direzione e 
velocità del vento, temperatura, umidità relativa, pressione atmosferica e di un sistema per l’invio 
dei  dati  al  CED  posto  nella  sede  di  ARPA.  La  strumentazione  richiede  l’allacciamento  del 
laboratorio a corrente elettrica alternata a 220 V.

Attualmente sono installati sul mezzo anche i seguenti analizzatori: 
• Analizzatore di biossido di zolfo (SO2) di proprietà Arpa.
• Analizzatore di BTEX (benzene, toluene, etilbenzene e xileni), di proprietà di Arpa .
• Analizzatore automatico di particolato PM10 Swam, di proprietà Arpa.


